
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33948 37Sexta-feira, 09 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 558 DE 08 DE AGOSTO  DE  2019
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 349950/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE 
CAPTAÇÃO DE CANDIATOS A DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE 
ORIXIMINÁ/Pa no periodo de 19 e 22/03/2019.
MARIA IVONE S. DE ALMEIDA, CPF: 100702142-04, Aux. Enferm./CHR-
SAN, MAT.: 51794161, 3,5 diarias, MAURICIO TAPAJOS VASCONCELOS, 
CPF: 120626002-59, Enferm./CHR-SAN,MAT.: 70005371, 3,5 diarias, JO-
AQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CHR-SAN, MAT.: 57194725, 3,5 diarias, JOYCE ALMEIDA NE DA SILVA, 
CPF: 764091982-72, Téc. Enferm/CHR-SAN, MAT.: 57209133, 3,5 diarias 
e RAFAELA DE ARAUJO VITAL, CPF: 897276902-97, Ag. Admin./CHR-SAN, 
MAT.: 5941623. 3,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 462366
PORTARIA Nº 556 DE 08 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº  368805/2019.
RESOLVE:   Conceder diária(s) ao(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), 
com o objetivo  de  PARTICIPAR DA CAMPANHA EXTERNA DE CADAS-
TRO DO REDOME NO MUNICÍPIO DE BREVES/PA nos período de  08 a 
10/08/2019.
CRISTIANE DO SOCORRO DE SOUZA ARIAS, CPF: 675557992-00, Téc. de 
Enf./GECOD, MAT.: 57226330, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 462368
PORTARIA Nº 554 DE 08 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 369267/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de   TRANSPORTAR SERVIDORES AO  MUNICIPIO 
DE BREVES/PA no período de   08 e 10/08/2019.
WALTER CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 2,5 diarias.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 08 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 462377
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 329 DE 06 DE AGOSTO DE 2019.
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA Nº 152, de 10 de abril de 2013, publicada no DOE/PA nº. 
32.374, de 11 de abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento das obrigações fi rmadas na ata de 
Registro de Preços nº135/2018, nos autos do processo nº 2019/245171;
CONSIDERANDO a apresentação da Defesa Prévia, em obediência aos 
princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 017/2019, observando-se os prin-
cípios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa SUPERMÉDICA DISTRIBUIDORA HOSPI-
TALAR EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 06.065.614/0001-38, a SANÇÃO 
DE ADVERTÊNCIA, com fulcro no inciso I, do art. 87, da Lei nº. 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
nº 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data dessa publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS JOSÉ CAMARÃO RODRIGUES
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 462290

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 344 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,

Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Amélia Travassos (Matrícula nº 54154561) para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:

CONTRATO Nº 129/2019 – HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de Cola Cirúr-
gica, utilizadas em procedimentos de Cirurgia Cardíaca em pacientes do 
SUS
VIGÊNCIA: Início em 31/07/2019 e término em 30/06/2020.
PROCESSO Nº 490334/2018
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 08/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 462582

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 57/2019/FHCGV

Ata de Registro de Preços nº 57/2019, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 08/2019/FHCGV, Processo nº 490334/2018, 
homologado pelo Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospi-
tal de Clínicas Gaspar Vianna, em 08/06/2019.
OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
aquisição eventual de Cola Cirúrgica, utilizadas em procedimentos de Ci-
rurgia Cardíaca em pacientes do SUS, a fi m de atender as necessidades 
da FPEHCGV.
VIGÊNCIA: 31/07/2019 A 30/06/2020.
EMPRESA: HYBRIDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 12.544.921/0001-02, Inscri-
ção Estadual nº 15.311.918-7 /  Travessa Barão do Triunfo, nº 3540 Edi-
fício Infi nity Corporate, Salas 401;402 E 409- Bairro do Marco, na Cidade 
de Belém, Estado do Pará

ITEM SIMAS ESPECIFICAÇÕES Necessidade 
p/ 12 meses FORNECEDOR FABRICANTE VALOR 

UNITÁRIO

VALOR 
GLOBAL 

ESTIMADO

1
 

124837-5
 

COLA CIRÚRGICA 
SINTÉTICA COM 
PROPRIEDADES 
HEMOSTÁTICAS 

E ADESIVAS COM 
POLIMERIZAÇÃO 

RÁPIDA, INDICADA 
PARA UTILIZAÇÃO 
EM MEIO ÚMIDO 

OU SANGRAMENTO, 
PARA PROCEDIMEN-
TOS CARDÍACOS E 

DE VASOS
 

120
 

HYBRIDA
 

GEM S.R.L
 

R$
1.400,00

 

R$
168.000,00

 

O valor global estimado desta Ata é de R$ 168.000,00 ( Cento e sessenta 
e oito mil reais)
 Alessandra Lima Leal
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 462558
Contrato: n° 129/2019.
Exercício: 2019.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de cola cirúrgica, utilizada em procedimentos de cirur-
gia cardíaca em pacientes do SUS da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Valor Total: R$ 105.000,00.
Data Assinatura: 31/07/2019.
Vigência: 31/07/2019 a 30/06/2020.
Pregão Eletrônico: 08/2019.
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288,
Natureza de Despesa: 33.90.30,
Fonte de Recurso: 0269 e/ou 0103.
Contratado: HYBRYDA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO – MARCO -BELÉM- PARÁ.
CEP: 66.095-55
Telefone: (91) 3257-5160/ 3257-5056
Ordenador: ALESSANDRA LIMA LEAL.

Protocolo: 462517

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo:3°
Data da assinatura: 02/08/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar a vigência 
do contrato n°157/2016 na forma de sua CLÁUSULA QUARTA-DA VIGÊN-
CIA DO CONTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO.


